
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка учебному плану 

Педагогические мероприятия с детьми осуществляются в соответствии 

с образовательной программой дошкольного образования и возрастными 

периодами, например: 

  ясельная  с 1,6-2 г и первая младшая группа с 2 - 3 лет; 

 вторая младшая группа с 3 - 4 лет; 

 средняя группа с 4 - 5 лет ; 

 старшая группа с 5 - 6 лет ; 

 подготовительная к школе группа с 6 - 7 лет; 

и в соответствии с нормативными документами: 

 Федеральным Законом Российской федерации от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного стандарта дошкольного образования»;  

 Постановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 г. № 

28 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (СанПиН 

2.4.3648-20); 

 Постановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2, 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» (СанПиН 

1.2.3685-21);  

 Приказом Минобрнауки от 31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования». 



Учебный план групп  

 

Направления 

развития 

Образовательные 

области 

Смешанная 

ранняя группа 

Вторая младшая 

группа 

Средняя группа Старшая группа Подготовительная 

к школе группа 

1,5 - 3 года 3 - 4 года 4 - 5 лет 5 - 6 лет 6 - 7 лет 

Количество часов 

Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  

 

Инвариантная часть (обязательная) 

Познавательное 

развитие 
Познавательное 

развитие 

2  2  2  2  4  

ФЭМП 1 37 1 37 1 37 1 37 2 74 

Ознакомление с 

окружающих  

1 37 1 37 1 37 1 37 2 74 

Речевое развитие Речевое развитие 1  1  1  2  3  

Речевое развитие 1 37 1 37 1 37 2 74 1 37 

Подготовка к 

обучению грамоте 

- - - - - - - - 2 74 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Осуществляется в ходе организации режимных моментов 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

4  4  4  4  5  

Музыкальная 

деятельность 

2 74 2 74 2 74 2 74 2 74 

Прикладная 

деятельность 

          

Рисование  1 37 1 37 1 37 1 37 2 74 

Лепка  1 37 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 

Аппликация - - 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 

Физическое 

развитие 
Физическое 

развитие 

3  3  3  3  3  

3 111 3 111 3 111 3 111 3 111 



 

Итого 

 

10 

 

370 

 

10 

 

370 

 

10 

 

370 

 

11 

 

407 

 

15 

 

555 

Учебный план групп  

 

Направления 

развития 

Образовательные 

области 

Первая младшая 

группа 

Вторая младшая 

группа 

Средняя группа Старшая группа Подготовительная 

к школе группа 

1,6 -2 года 

2 - 3 года 

3 - 4 года 4 - 5 лет 5 - 6 лет 6 - 7 лет 

Количество часов 

Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  Неделя  Год  

 

Инвариантная часть (обязательная) 

Познавательное 

развитие 
Познавательное 

развитие 

2  2  2  2  4  

ФЭМП 1 37 1 37 1 37 1 37 2 74 

Ознакомление с 

окружающих  

1 37 1 37 1 37 1 37 2 74 

Речевое развитие Речевое развитие 1  1  1  2  3  

Речевое развитие 1 37 1 37 1 37 2 74 1 37 

Подготовка к 

обучению грамоте 

- - - - - - - - 2 74 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Осуществляется в ходе организации режимных моментов 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

4  4  4  4  4  

Музыкальная 

деятельность 

2 74 2 74 2 74 2 74 2 74 

Рисование  1 37 1 37 1 37 1 37 1 37 

Лепка  1 37 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 

Аппликация - - 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 0,5 18,5 

Физическое Физическое 3  3  3  3  3  



развитие развитие 3 111 3 111 3 111 3 111 3 111 

Коррекционное 

образование 
Коррекция 

зрительного 

восприятия 

- - 1 37 1 37 1 37 1 37 

 

Итого 

 

10 

 

370 

 

11 

 

407 

 

11 

 

407 

 

12 

 

444 

 

15 

 

555 

 

 

Вариативная часть модульная 

Региональный компонент Во всех видах детской деятельности 

Чтение художественной литературы Ежедневно не менее 10 минут 

Конструктивно-модельная деятельность ежедневно 
 

Перерывы между занятия не менее 10 минут 

Образовательная область «Познавательной развитие» 

 ФЭМП - формирование элементарных математических представлений 

 Ознакомление с окружающим миром 

Образовательная область «Речевое развитие» 

 Речевое развитие (формирование словаря, ЗКР, грамматический строй речи, связная речь) 

 Подготовка к обучению грамоте 

Образовательная область «Социально-коммуникативное развитие» 

 Ознакомление с окружающим миром 

Образовательная область «Физическое развитие» 

Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие» 
 Музыкальная деятельность 

 Прикладная деятельность (рисование, лепка, аппликация) 
   

 

 

 

 

 

 



Календарный учебный график на 2023-2024учебный год 
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2 Д Д У У У У У У У У У У У У У У У У Р У У У У У У У У У У У У У У У У У У Д Д 

3 Д Д У У У У У У У У У У У У У У У У Р У У У У У У У У У У У У У У У У У У Д Д 

4 Д Д У У У У У У У У У У У У У У У У Р У У У У У У У У У У У У У У У У У У Д Д 
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н
ед

ел
и

 

 2
9

.0
5

-2
.0

6
 

5
-9

 

1
2
-1

6
 

1
9
-2

3
 

2
6

-3
0
 

3
 -

 7
 

1
0
-1

4
 

1
7
-2

1
 

2
4
-2

8
 

3
1

.0
7

-4
.0

8
 

7
-1

1
 

1
4
-1

8
 

2
1
-2

5
 

2
8
-3

1
 

1 Л/У Л/У Р Л/У Л/У Л Л Л Л Л Л Л Л Л 

2 Л/У Л/У Л/У Л/У Л/У Л Л Л Л Л Л Л Л Л 

3 Л/У Л/У Л/У Л/У Л/У Л Л Л Л Л Л Л Л Л 

4 Л/У Л/У Л/У Л/У Л/У Л Л Л Л Л Л Л Л Л 

5 Л/У Л/У Л/У Л/У Л/У Л Л Л Л Л Л Л Л  

 



Условные обозначения: 

Ясельная и 1 – первая младшая группа 

2 – вторая младшая группа 

3 – средняя группа 

4 – старшая группа 

5 – подготовительная группа 

А – адаптация  

Д – диагностика 

У – проводятся занятия по всем образовательным областям  

Р – новогодние развлечения, праздники (не рабочие дни)  

Л – летне-оздоровительный период (проводятся только занятия по физическому и 

художественно-эстетическому развитию 

Л/У – проводятся занятия только для групп комбинированной и компенсирующей 

направленности для детей с ТНР 

* - в таблице представлен примерный вариант заполнения  


